2

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 6
к приказу Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края
от 23 мая 2019 года № 666

ДОГОВОР № ______
об оказании платных образовательных услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста

г. Чита		                                                           «___»__________20___год
[bookmark: Par60]
Государственное казенное учреждение «Краевой  центр занятости населения» Забайкальского края, в лице ____________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и ______________________, в лице ___________________, действующего на основании __________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», на основании постановления Правительства Забайкальского края от                2019 года №          «О реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

[bookmark: Par690]Предмет Договора

[bookmark: Par692]1. Предметом настоящего Договора является оказание Исполнителем образовательных услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию (далее - обучение) граждан предпенсионного возраста (далее - Граждан) по образовательной программе «_________________» по профессии «_________________________» в количестве             человек.
2. Исполнитель оказывает услуги в соответствии с лицензией от ____________  №__________, выданной ________________________. Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные образовательные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
[bookmark: Par694]3. Форма обучения – _______________________________________ (форма обучения указывается в соответствии с образовательной программой).
4. Срок оказания услуг по Договору: с __________ г. по _________ г.
5. После успешного прохождения итоговой аттестации обучающимся выдается соответствующий документ об образовании установленного образца.

Порядок оказания услуг

6. Не менее чем за 7 (семь) календарных дней до начала обучения Заказчик посредством электронной почты направляет Исполнителю заявку на оказание образовательных услуг.
7. Исполнитель осуществляет обучение направленных Заказчиком Граждан в соответствии с утвержденным учебным планом по образовательной программе «_________________» по профессии «_________________________».
8. Образовательные услуги оказываются Исполнителем лично. Привлечение соисполнителей (субподрядчиков) к исполнению Договора не допускается.
9. Исполнитель не позднее 3 (трех) рабочих дней от даты зачисления Граждан на обучение предоставляет Заказчику заверенную надлежащим образом копию приказа (выписку из приказа) о зачислении Граждан с указанием периода обучения.
10. Исполнитель не позднее 2 числа каждого месяца представляет Заказчику справку о посещении занятий и справку об успеваемости Граждан.
11. В случае отчисления Граждан по неуважительной причине (непосещение занятий, неуспеваемость) до окончания курса обучения Исполнитель в трехдневный срок уведомляет об этом Заказчика.
12. Исполнитель обязуется сформировать аттестационную комиссию, провести по итогам обучения Граждан, направленных на обучение, итоговую аттестацию и выдать успешно завершившим курс обучения документ установленного образца об образовании и (или) о квалификации в соответствии с пройденной образовательной программой. В течение 3 (трех) рабочих дней с момента выдачи документа установленного образца об образовании и (или) о квалификации в соответствии с пройденной образовательной программой, Исполнитель заверенную надлежащим образом копию данного документа предоставляет Заказчику.
13. Заказчик вправе контролировать качество услуг, оказываемых Исполнителем, в том числе путем участия в работе соответствующей аттестационной комиссии, формируемой Исполнителем.
14. В случае пропуска занятий Гражданами по уважительной причине Исполнитель, по согласованию с Заказчиком, предоставляет возможность завершения обучения по данному направлению.
15. При неудовлетворительной аттестации Граждан, в пятидневный срок после окончания обучения Исполнитель организует повторную аттестацию без дополнительной оплаты со стороны Заказчика.
16. Исполнитель обязуется своими силами и за свой счет устранять выявленные Заказчиком недостатки, ухудшившее качество оказанной услуги.

Порядок приемки услуг

17. Не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты завершения оказания образовательных услуг Исполнитель представляет Заказчику для подписания акт сдачи-приемки оказанных образовательных услуг (Приложение 1).
18. В течение 3 (трех) рабочих дней после получения от Исполнителя акта сдачи-приемки оказанных услуг Заказчик рассматривает результаты и осуществляет приемку оказанных образовательных услуг на предмет соответствия их объема и качества требованиям, изложенным в Договоре.
19. Заказчик не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня получения от Исполнителя акта приемки оказанных образовательных услуг обязан направить Исполнителю один экземпляр подписанного акта приемки оказанных образовательных услуг либо мотивированный отказ от приемки оказанных образовательных услуг, в котором должны быть указаны выявленные Заказчиком недостатки. Заказчик вправе предоставить Исполнителю срок для устранения таких недостатков.
20. В сроки, указанные Заказчиком в мотивированном отказе от приемки оказанных образовательных услуг, Исполнитель обязан за свой счет и своими силами устранить обнаруженные недостатки. В этом случае акт приемки оказанных образовательных услуг Заказчик подписывает в течение 3 (трех) рабочих дней после устранения Исполнителем указанных недостатков.
Если Исполнитель в установленный срок не устранит недостатки, Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и предъявить Исполнителю требование о возмещении понесенных убытков.
21. Заказчик обязуется принимать образовательные услуги, оказанные Исполнителем, при отсутствии претензий относительно объема, качества и соблюдения сроков их оказания и подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг.

Порядок расчетов

22. Цена Договора составляет ____ руб. ___ коп., в том числе НДС _________ руб. ___ коп. (в случае, если НДС не облагается, то указывается ссылка на статью Налогового Кодекса Российской Федерации), исходя из стоимости обучения одного обучающегося составляет __________________________ рублей (сумма указывается цифрами и прописью).
23. Цена Договора включает в себя расходы Исполнителя, связанные с оказанием услуг по обучению Граждан:
- оказание образовательных услуг по теоретическому и производственному обучению (производственной практике), стажировке;
- оплату за квалификационные экзамены при получении поднадзорных профессий;
-оплату за разработку, приобретение, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения;
-оплату за аренду (на время проведения обучения) и содержание необходимых для обучения учебно-производственных площадей, приобретение оборудования, инструментов, приспособлений, сырья, других материальных ресурсов, необходимых для учебного процесса.
Цена Договора является твердой и изменению в период действия настоящего Договора не подлежит.
24. Заказчик производит оплату оказанных Исполнителем услуг путем безналичного перевода денежных средств в валюте Российской Федерации (рубль) на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе «Юридические адреса и реквизиты сторон».
25. Исполнитель в течение 5 рабочих дней по окончании обучения, представляет: счет, счет-фактуру (при необходимости), акт об оказании образовательных услуг для оплаты обучения.
26. Заказчик производит оплату оказанных Исполнителем услуг  не позднее 30  дней с даты  подписания Сторонами акта сдачи – приемки оказанных услуг.
27. В случае отчисления Граждан до завершения срока обучения, Исполнитель возвращает Заказчику (в течение 5 банковских дней с момента подписания акта выполненных работ) часть средств за обучение, перечисленных Исполнителю авансом, или учитывает их при расчете за обучение других обучающихся, направленных по настоящему Договору. В случае невозможности Заказчиком направить Граждан на обучение по причине отсутствия Граждан желающих пройти обучение, услуги Исполнителя оплачиваются в объеме, равном фактически оказанным образовательным услугам.
В случае уменьшения ранее доведенных в установленном порядке Заказчику как получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств, либо в случае задержки финансирования, Стороны согласовывают новые условия, в том числе по цене и (или) по срокам исполнения контракта и (или) по объему услуг, предусмотренных Договором.

[bookmark: Par778][bookmark: Par854]Ответственность сторон

28. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по Договору они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в части обеспечения защиты персональных данных обучающихся.
29. В случае несвоевременного выполнения Заказчиком своих обязанностей по оплате оказанных услуг, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать, а Заказчик, в свою очередь, обязан выплатить Исполнителю неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
30. В случае несвоевременного выполнения Исполнителем своих обязанностей, предусмотренных Договором, Заказчик вправе потребовать, а Исполнитель, в свою очередь, обязан выплатить Заказчику неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Разрешение споров

[bookmark: _ref_865371][bookmark: _ref_992723]31. До предъявления иска, вытекающего из Договора, Сторона, считающая, что ее права нарушены (далее - заинтересованная сторона), обязана направить другой Стороне письменную претензию.
32. Претензия должна содержать требования заинтересованной стороны и их обоснование с указанием нарушенных другой стороной норм законодательства и (или) условий Договора. К претензии должны быть приложены копии документов, подтверждающих изложенные в ней обстоятельства.
33. Сторона, которая получила претензию, обязана ее рассмотреть и направить письменный мотивированный ответ другой Стороне в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения претензии.
[bookmark: _ref_874132]34. В случае неполучения ответа в указанный срок либо несогласия с ответом заинтересованная сторона вправе обратиться в суд.
35. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в рамках Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его заключения, изменения, исполнения, нарушения, расторжения или признания недействительным, подлежат разрешению Арбитражным судом Забайкальского края.

Форс-мажор

36. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств стихийного характера вне разумного контроля сторон.
37. Сторона, для которой становится невозможным исполнение обязательств по Договору, должна в течение трех дней поставить в известность другую сторону в отношении начала и прекращения обстоятельств, которые препятствуют выполнению контракта, с приложением документа, выданного соответствующим уполномоченным органом.
38. Если указанные обстоятельства сохраняются в течение более одного месяца, каждая сторона имеет право расторгнуть Договор.
39. Сторона освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

Срок действия договора

40. Договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
41. Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и Договором.

Заключительные положения

42. В случае изменения адреса или платежных реквизитов Стороны обязаны в течение 2 (двух) рабочих дней уведомить об этом друг друга.
43. Во всем остальном, не предусмотренном в настоящем контракте, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
44. Неотъемлемыми частями Договора являются:
приложение 1 «Акт сдачи-приемки услуг».
[bookmark: Par896]45. Договор составлен в двух экземплярах, из которых один хранится у Исполнителя, второй - у Заказчика.

Юридические адреса и реквизиты сторон

	Заказчик:

Государственное казенное учреждение
«Краевой центр занятости населения»
Забайкальского края
Юридический адрес:
672090 г. Чита, ул. Петровская 37, тел. 26-33-25.
«Заказчи

	ОГРН: 1037550001719
ИНН/КПП 7536053695/753601001
р/с 40201810050040120001 в Управлении
Федерального казначейства
по Забайкальскому краю в Отделении Чита,
 г. Чита
л/с   05912204610

Директор
_______________(______________)
подпись
Главный  бухгалтер
______________(_____________)
 подпись
МП

	                   Исполнитель:

	Приложение 1
к Договору № __________
от «____»_________20___ г.

Акт сдачи – приемки оказанных услуг

по Договору №____ от «___» _____________20___ г.

г. Чита                                                                                                 «__»____________20____ г.

Мы, нижеподписавшиеся, государственное казенное учреждение «Краевой  центр занятости населения» Забайкальского края, в лице ______________________________и с одной стороны, и ______________________, в лице ________________________, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», составили акт о том, что условия и обязательства, предусмотренные Договором №_______ от «___»__________20___г. на оказание образовательныхуслуг по ______________________________ Сторонами выполнены качественно и в полном объеме.
По Договору прошли обучение _________ человек.
Общая сумма, подлежащая оплате Исполнителю за оказанные образовательные услуги, составляет _________ рублей.

Заказчик:                                                                                                           Исполнитель:
           Директор
     ________________/                                                           _______________/___________
    МП                                                                                                МП